UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ Y TẾ

   Số:

V/v xin ý kiến góp ý Dự thảo

Nghị quyết Quy định giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của

nhà nước và hướng dẫn áp dụng

giá, thanh toán chi phí khám bệnh

chữa bệnh trong một số trường

hợp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đắk Nông, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- UBMT Tổ quốc Việt nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- BCH Quân sự tỉnh;

- Các Hội, Đoàn thể cấp tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23 tháng 11

năm 2009; Luật Giá số 11/2012/QH12 ngày 20 tháng 6 năm 2012; Nghị định số

149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015; Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21

tháng 6 năm 2021.

Thực hiện Thông tư 21/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về quy định khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán

chi phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp.

Theo ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 339/BC-STP ngày 01/1/2023

về kết quả rà soát một số quy định về khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá,

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông. Sở Y tế đã tiến hành rà soát và điều chỉnh theo ý kiến của Sở Tư

pháp và tiến hành dự thảo nội dung nghị quyết quy định giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp

dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Về mức giá: Hiện nay, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đã

áp dụng mức giá tại Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của

Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa

các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi

phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp để thanh toán giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Do đó, Sở Y tế đề xuất áp dụng mức giá tối thiểu

khung giá của các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh quy định tại khoản 1 Điều 4

Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023, mức giá trên bằng với

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế đã được Bộ Y tế quy định tại

Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023. Việc áp dụng mức giá

thống nhất giữa các đối tượng nhằm tạo sự bình đẳng, không phân biệt về mức

giá thu dịch vụ giữa khám bệnh, chữa bệnh của người không có thẻ bảo hiểm y tế

và người có thẻ bảo hiểm y tế trong cùng một cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để

tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh.

 Theo quy chế làm việc của UBND tỉnh, để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh, dự kiến thông qua Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp

dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông tại kỳ họp thứ 8 khóa IV năm 2024, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sở Y tế kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị tham gia đóng góp ý kiến bằng văn bản

và gửi về Sở Y tế trước ngày 19/01/2024 để tổng hợp, kịp thời tham mưu UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua nghị quyết tại kỳ họp thứ 8 khóa IV năm 2024,

nhiệm kỳ 2021-2026 (Xin gửi kèm Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Dự thảo

Nghị quyết của HĐND).

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/cáo);
- Ban Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các Phòng CN Sở (t/hiện góp ý);
- Lưu: VT, KHTC (Qu).

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Ái Liễu

		2024-01-12T15:41:07+0700

		2024-01-12T15:54:15+0700
	Võ Thị Ái Liễu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-13T12:28:20+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-13T12:28:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-13T12:28:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Y tế<syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!